

Kirkeblad for Havnbjerg Sogn

Juni – August 2022 • 62. årgang



Hun mødte Jesus

Journalisten Charlotte Rørth var helt uforberedt, da hun stod foran Jesus. Hun, der hverken var religiøs eller spirituelt søgende, har siden været bange for at miste sin fornuft, men har fundet sin vej som hverdagstroende. "Jeg er sådan en, der tvivler, men i mødet med Jesus har jeg ikke på noget tidspunkt betvivlet, hvad det er, han har givet videre til mig. Det handler om, at Guds kærlighed er kæmpestor, der er rigeligt til alle, så vi behøver ikke fedte med den", siger Charlotte Rørth. Hun havde aldrig set ham før, og alligevel genkendte hun ham med det samme. Det var Jesus, der stod der halvanden meter foran hende, da hun den 25. februar 2009 sad på en bænk i sakristiet bag et 500 år gammelt kapel i den sydspanske by Beda.

Da hun kom hjem fra besøget, kaldte hendes nærmeste hende for glødepæren. "Det var som en forelskelse ganget med hundrede. Når de kaldte mig glødepæren, var det, fordi de syntes, jeg lyste, og jeg havde en konstant rislen i kroppen. Jeg græd hele tiden, mest af glæde, men også af undren. Alt, hvad jeg havde af intellektuel kraft, blev brugt på at passe mit ar-



bejde og min familie - og på at holde sammen på mig selv. Jeg var simpelthen så bange for at blive skør. Jeg følte ikke rigtig sult, kunne vist nærmest leve af blomsterduft, og jeg sov heller ikke ret meget. Alligevel havde jeg helt utroligt meget energi. Jeg tabte mig 15 kilo på få uger, men det faldt mig ikke ind at gå til lægen, for jeg følte mig hverken syg eller utilpas. Snarere sådan lalleglad over at være til," husker hun.

Tre måneder før mødet med Jesus havde Charlotte Rørth, der er journalist, været på pressetur til Spanien for at bringe sine læsere historier fra små byer i Andalusens bjerge.

Ved den lejlighed besøgte hun første gang sakristiet i La Sacra Capilla del Salvador, frelsens hellige kapel, og der fik hun en følelse af at være naglet til jorden som et væsen uden vilje."

"Jeg kan ikke bevæge mig," sagde hun til den spanske guide, og han svarede med et spørgsmål: "Hvorfor er der sådan et lys omkring dig?". Indtil den dag havde Charlotte Rørth været en ganske almindelig fuldtidsarbejdende mor til tre.

Hun, der er opvokset i et politisk aktivt akademikerhjem uden trosbekendelse og kirkegang, havde som mange andre danskere betragtet kristendom og tro som noget for folk, der ikke vidste bedre. For hvordan tro på noget, ingen kan bevise?

Efter den første tur til Sydspanien blev natterne hjemme i Aalborg præget af én bestemt drøm: En stemme, der kaldte bag en stor, lukket dør af mørkt egetræ. Det var døren til kapellet, og Charlotte Rørth besluttede at tage tilbage til Spanien, endnu uvidende om, hvilken kolossal betydning det skulle få for hendes liv, at hun valgte at åbne den dør. Da hun næste gang stod i det lille sakristi, var der nemlig også en anden, og den anden var Jesus.

”Det handlede ikke om, at jeg havde en følelse af, at der stod en mand foran mig, som jeg godt vidste, hvem var, og som talte til mig i et sært ordløst sprog, et sprog som jeg senere fandt ud af eksisterede. Det var et regulært møde. Det var fysisk og fuldstændig konkret, helt ned til de afblegede hår på hans ben og mellemrummene mellem hans tæer, der var snavsede af jord.”

I begyndelsen talte Charlotte Rørth kun med de allernærmeste om sine oplevelser i det spanske kapel: Hendes mand, de tre sønner, hendes mor og så en nær veninde, der er teolog. Efter nogen tid, da hun havde fået vished om, at hun ikke var ved at blive skør, begyndte hun at udvide kredsen af fortrolige. Og hun opsøgte også forskellige eksperter, som hun spurgte til råds om de symptomer, hun havde. Hun læste om mystikerne nonnen Teresa af Avila og munken Johannes af Korset, men fandt ingen beretninger fra hverdagsmennesker ligesom hende selv.

”Undren blev et vigtigt ord for mig. Hvorfor er det sket, og hvad skal jeg bruge det til? Jeg har, siden det skete, været drevet af en næsten barnlig nysgerrighed, som er meget glædesfyldt. Undren er næsten større end kærligheden, for den gør, at man bliver ved med at være åben og i live, og så er undren et nyttigt redskab for en journalist som mig,” siger Charlotte Rørth.

Charlotte Rørth tog gentagne gange tilbage til Beda. Femte gang, hun er der, dukker Jesus igen op i sakristiet. Han har den

samme blå kjortel på, og også lyset er det samme som sidst. Han får ikke øje på den slanke, danske kvinde med det samme, men hun har set ham, og efter et par minutter drejer han ansigtet mod hende og smiler med tegn på genkendelse. ”Jeg spurgte ham, hvad jeg skulle gøre. ’Jeg stoler på dig,’ sagde han, og så gik han,” fortæller Charlotte Rørth og bliver stille et øjeblik, mens hun vender ansigtet mod vinduet og sender blikket på langfart. Den sætning ”jeg stoler på dig” har hun vendt og drejet i sit hoved masser af gange. Da hun begyndte at tale om det, var der enkelte, der mente, at hun ligesom Jomfru Maria skulle gemme ordene i sit hjerte, men noget i Charlotte Rørth ville det anderledes. Det, der var sket, var for vigtigt til ikke at blive fortalt.

*Dorte Washuus, Kristeligt Dagblad 24. januar 2015
Artiklen er forkortet af Henrik Bo Jacobsen*



Nyt fra menighedsrådet

Afsked med Kurt

Onsdag før påske valgte vi at holde en lille komsammen i Sognehuset, idet vores mangeårige gravermedhjælper **Kurt Christensen** efter 27 års ansættelse ved Havnbjerg Kirke, havde valgt at søge den ledige graverstilling ved Svenstrup Kirke, som han nu har overtaget.

Det gav menighedsrådet tid til et par hyggelige timer, hvor vi kunne snakke om arbejdet på kirkegården gennem de sidste mange år, hvor Kurt har været en fast del af personalet. Kurt fortalte selv om, hvordan starten var for 27 år siden, hvor en grav dengang blev gravet med håndkraft. Nu om dage er det en mindre entreprenørmaskine, som klarer det på bedste vis til gavn og glæde for medarbejderne på kirkegården.

Vi vil hermed ønske Kurt al mulig held og lykke med det nye job ved Svenstrup Kirke.

Renovering af orgel

Arbejdet med renovering af vores orgel er nu gået i gang. Der er fjernet en hel del piber, som nu bliver erstattet af nye og forhåbentlig kan vi senere høre forskellen, når orgelet bliver anvendt efter renoveringen engang i slutningen af maj måned.



Markering af genforeningen

Torsdag den 31. marts afholdt vi i fællesskab med de øvrige fire sogne på Nordals et foredrag om den kirkelige genforening efter afstemningen i 1920. Det var **Martin Schwarz Lausten**, der med forskellige billeder fra tiden dengang, fortalte om de dramatiske begivenheder for folkekirken i Sønderjylland, som gennemgik en proces, hvor det tyske sprog skulle forandres til dansk i kirkerne rundt omkring. Indimellem sang vi fra Højskolesangbogen forskellige sange fra netop den tid, som **sognepræst Kitty Hovgaard** fra Egen fortalte levende om. Et velbesøgt arrangement, som har været undervejs i to år og som nu kan markere stiftets 100 års jubilæum, som netop bliver markeret i 2022.

Preben V. Jensen

Der opsat en informationstavle ved den store indgang til kirkegården.



Kast et blik på den, når du går forbi og se, hvad der er af spændende nyheder eller ændringer i fx gudstjenesteplanen.

En salme jeg holder af

Hvo ikkun lader herren råde
og til ham sætter al sin lid,
den frier han fra askens våde
og redder i al nød og strid;
hvo al sin lid til Himlen slår,
hans hus på sandgrund ikke står.

Hvad hjælper al vor klage,
hvad hjælper os vort ak og ve!
Hvad hjælper det, at alle dage
vi surt til jord og himmel se!
Vi fylder kun vor modgangs skål
med sligt unyttigt klagemål.

Stå, kristensjæl, kun lidet stille,
og vær fornøjet med Guds vej!
Hans visdoms råd er altid milde,
hans forsyns øje sover ej;
den gode Gud, vor skabermænd
bedst skønner, hvad os gavne kan.

Det er for Gud slet ingen møje,
det koster ham jo kun et ord,
den, som er fattig, at ophøje,
en rig at styrte ned til jord;
Gud er den undergernings-mænd,
som rejse brat og fælde kan.

Med sang og bøn gå Herrens stier,
og røgt med troskab du dit kald!
Velsignelsen da på dig bier
og ny hver morgen dale skal;
hvo al sin lid til Gud har sat,
han vorder ej af ham forladt.

N.S.F. Grundtvig 1856
Bearbejdet 1885



Jeg elsker salmer, hvor vi kender hi-
storien om oprindelsen.

"Hvo ikkun lader Herren råde" DDS
32 er af disse salmer.

Forfatter og komponist var Georg
Neumark (1621-1681). Midt i 30 års
krigen ville han i 1641 rejse til studie-
byen Königsberg for at læse jura og
musik. For en sikkerheds skyld rejste
han i selskab med andre mennesker
- men forgæves! Røvere tog alle hans
penge. Fortvivlet kom han til Kiel og
blev - imod alle forventninger - ansat
som huslærer. Hvor var han dog hel-
dig. Samme aften skrev han salmen.
Først 1643 kunne han rejse til Kö-
nigsberg.

Efter studietiden blev han bibliote-
kar i Weimar og skrev mange digte,
som blev bevaret i det berømte Anna
Amalia bibliotek indtil storbranden i
2004, hvor en stor del gik op i røg.

I kender sikkert dage med mange op-
gaver i vente. Hvor skal man starte?

I de situationer plejede min mor at
sige "I dag er i dag og i morgen er i
morgen. Hver dag har sin egen plage."
Og så kom altid salmens andet vers:

*"Hvad hjælper al vor sorg og klage,
hvad hjælper os vort ak og ve!
Hvad hjælper det, at alle dage
vi surt til jord og himmel se!
Vi fylder kun vor modgangs skål
med sligt unyttigt klagemål."*

Smil, træk vejret og begynd at arbej-
de med nyt mod.

"Hvo ikkun lader Herren råde" blev
kendt. En mærkelige melodi!

I gammeldags modus, selv om dur/
mol tonaliten fra Monteverdis "Or-
feo" tid 1607 var moderne. Kompo-
nisten valgte den (hypo)doriske mo-
dus - ikke g mol, som i dag. Dorisk
er påskens modus ligesom "Krist stod
af døde"! Melodien danser - ikke en
vals - men næsten. Melodien blev så
populær, at den blev brugt til flere an-
dre salmer. I dag findes salmen både
i den tyske, danske, norske, svenske
og schweiziske salmebog.

Johann Sebastian Bach brugte melo-
dien flere gange. Jeg kan godt anbe-
fale kantaten BWV 93 - en af hans
choralkantater. Brahms citerede også
melodien i sit „Requiem“. Mange an-
dre komponister fulgte.

Salmens sidste vers kan være et livs
motto:

*"Med sang og bøn gå Herrens stier,
og røgt med troskab du dit kald!
Velsignelsen da på dig bier
og ny hver morgen dale skal;
hvo al sin lid til Gud har sat,
han vorder ej af ham forladt."*

Christiane Wattenberg
Organist i Havnbjerg Kirke

Orglet blev bygget 1987 og har i år 35 års jubilæum!

I øjeblikket bliver instrumentet renoveret, men vi fejrer jubilæet med en koncert

Søndag den 11. september 2022 kl. 16
Julian Mallek, orgel

Organist Sct. Marie Kirke, Sønderborg

Alle er velkomne!



Havnbjerg Kirkes orgel



Smukke blomster såvel ude som inde lige til at glæde sig over!



Baby-Rytmik i Havnbjerg Kirke

Har du lyst til nogle dejlige timer med dit barn, så er babyrytmik måske noget for dig.

Babyrytmik er for babyer fra 0-10 måneder
– eller ca. til de kan kravle.

Vi synger salmer og sange, laver bevægelser
og fagter, danser, vugger og leger.

tirsdag formiddage
kl. 9.30 – ca. 10.30 i alt 6 gange.

Bagefter er der mulighed for at pusle dit barn i Sognehuset,
samt en kop kaffe/ te og rundstykker i Sognehuset. Det er
gratis at deltage.

6. september til 11. oktober 2022

For tilmelding og info om holdstart kontakt
christiane.wattenberg@gmail.com / tlf. 5082 8176



Lions Strik

holder en velfortjent sommerferie og mødes igen i Sognehuset, Skolevej 19 i Havnbjerg mandag den 5. september

Vi er stadig meget taknemmelige for at modtage garn. Hvis du har noget liggende, du vil af med, så ring til os, så sørger vi for at det bliver afhentet.

Elly Hansen: 6167 0981
Inge Kjærsgaard Jensen: 2465 8214

Sangcafé i Sognehuset

Vi synger fra Højskolesangbogen hver den første onsdag i måneden fra kl. 10.30 – 11.30
Sognehuset Havnbjerg

Vi begynder sæsonen igen den 7. september

God sommer til alle og på gensyng!



Litteraturkredsen

holder sommerferie og mødes igen en onsdag i september.
Datoen oplyses i septemberudgaven af kirkebladet.

Lidt om os:

Vi er en blandet gruppe, som er glade for at læse både moderne og klassisk litteratur. Udvalget af det vi læser er bredt og giver anledning til mange gode, berigende samtaler om stoffet.

Ny litteraturonsdag aftales fra gang til gang. Der er altid plads til flere – så kom bare!

Yderligere oplysninger kan fås ved
Gunver Øvre
Tlf. 2965 9652
Mail: oevre@danbonet.dk



TANGSHAVE

| | |
|--------------------------|-----------------------|
| Torsdag den 9. juni | Henrik Bo Jacobsen |
| Torsdag den 23. juni | Heidi Sørensen Freund |
| Juli | Sommerferie |
| Torsdag den 4. august | Heidi Sørensen Freund |
| Torsdag den 18. august | Mette Carlsen |
| Torsdag den 1. september | Henrik Bo Jacobsen |

Der er kirkekaffe kl. 10 og gudstjeneste kl. 10.45

Gudstjenester

5. juni kl. 10.30

Pinsedag

Henrik Bo Jacobsen

6. juni kl. 14.00

2. Pinsedag

Friluftsgudstjeneste på Nygaard i Nørreskoven

Se nærmere information nederst på siden

12. juni kl. 10.30

Trinitatis søndag

Henrik Bo Jacobsen

19. juni kl. 10.30

1. søndag efter trinitatis

Henrik Bo Jacobsen

26. juni kl. 10.30

2. søndag efter trinitatis

Henrik Bo Jacobsen

3. juli kl.

3. søndag efter trinitatis

Der henvises til omegnens kirker

10. juli kl. 19.00

4. søndag efter trinitatis

Henrik Bo Jacobsen

17. juli kl. 10.30

5. søndag efter trinitatis

Der henvises til Egen Kirke

Kitty Hovgaard

24. juli kl. 19.00

6. søndag efter trinitatis

Caspar Rohahn

31. juli kl. 9.00

7. søndag efter trinitatis

Kitty Hovgaard

7. august kl. 10.30

8. søndag efter trinitatis

Henrik Bo Jacobsen

14. august kl. 10.30

9. søndag efter trinitatis

Henrik Bo Jacobsen

21. august kl. 10.30

10. søndag efter trinitatis

Henrik Bo Jacobsen

28. august kl. 10.30

11. søndag efter trinitatis

Henrik Bo Jacobsen

4. september kl. 10.30

12. søndag efter trinitatis

Henrik Bo Jacobsen

Ved 2. pinsedags friluftsgudstjeneste på græsplænen ved Nygaard i Nørreskoven den 6. juni kl. 14 er det en god idé at medbringe stol eller tæppe til at sidde på.

Havnbjerg Kirkes hjemmeside

www.havnbjergkirke.dk

Kirkebladet kan ses på hjemmesiden

1-2 uger før udbringningen



Adresser

Vikarierende sognepræst: Henrik Bo Jacobsen, Felsted

Træffes alle dage på nær mandag, hvor jeg har fri.

Tlf. 4295 1535, E-mail: hbja@km.dk

Sognepræst: Robert Landeværn Ryholt, Nordborgvej 12, Havnbjerg, 6430 Nordborg

Træffes alle dage på nær mandag, hvor jeg har fri

Tlf. 2127 1673, E-mail: rlr@km.dk

Organist: Christiane Wattenberg, Kirke Allé 5A, 6400 Sønderborg.

Tlf. 5082 8176, E-mail: christiane.wattenberg@gmail.com

Kirkesanger og sogneledhjælper: Stine Haveman Ryholt, Nordborgvej 12,

Havnbjerg, 6430 Nordborg

Tlf. 3172 0423, E-mail: stine-ryholt@live.dk

Graver: *Kim Rasmussen*. Fredag fri.

Kan mandag-torsdag kontaktes på tlf. 5141 8875 fra 8-17 eller på

E-mail: kt.havnbjerg@mail.dk

Gravermedhjælper: Kurt Christensen, Nordborgvej 90, Svenstrup. Tlf. 2515 3660.

Menighedsrådets formand: Preben V. Jensen, Arnbjergvej 11, Lavensby,

6430 Nordborg

Tlf. 7445 4549, E-mail: pvsam@live.dk

Kirkeværge: Arne H. Blom, Lyngmosevej 4, Lunden, 6430 Nordborg.

Tlf. 4036 0307, E-mail: arne.h.blom@gmail.com

Regnskabsfører: Det fælles regnskabskontor (DPR): Ringgade 98A, 6400 Sønderborg.

Kasserer: Hans Jørgen Jacobsen, Bellisvej 7, Havnbjerg, 6430 Nordborg.

Tlf. 7445 1514, E-mail: airjac@youmail.dk

Øvrige medlemmer i menighedsrådet:

Helge Frederiksen, Margot Munk Jacobsen,

Hans Jørgensen, Andreas Schmidt

Kirkebladsredaktion: Margot Munk Jacobsen, Bellisvej 7, Havnbjerg, 6430 Nordborg.

Tlf. 7445 1514, E-mail: margotmunk@youmail.dk

Leje/lån af Sognehuset: Ruth Mikkelsen, Tlf. 7445 3293,

E-mail: ruth.mikkelsen9@gmail.com

Deadline for næste kirkeblad er 15. juli 2022.